CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2021

Congratula o Prefeito Nilson Gaspar por

Indaiatuba conquistar Grau de Excelência no

Índice Firjan de Gestão Fiscal (IFGF) pelo

oitavo ano consecutivo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulações para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Exmo. Prefeito Nilson Gaspar

por Indaiatuba conquistar Grau de Excelência no Índice Firjan de Gestão Fiscal

(IFGF) pelo oitavo ano consecutivo.

Justificação

Indaiatuba conquistou Grau de Excelência no Índice Firjan de Gestão
Fiscal (IFGF) pelo oitavo ano consecutivo. A cidade recebeu nota máxima em
três dos quatro indicadores avaliados: Autonomia, Gastos com Pessoal e
Liquidez. Entre os municípios com mais de 200 mil habitantes, Indaiatuba é
primeiro no ranking da Região Metropolitana de Campinas (RMC), sexto no
Estado de São Paulo e 24° do Brasil, com 0,8594 ponto. O estudo elaborado
pela Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro (Firjan) foi
divulgado no final de outubro e se refere ao ano base de 2020.

Do deliberado, dê-se ciênci ao Exmo. Prefeito Nilson Gaspar na Av.
Eng. Fábio Roberto Barnabé, 2800 — M.D — CEP: 13331-900, Indaiatuba-SP.

Sala das essões, em 04 de novembro de 2021.

Luiz Carlos 	iaparine

Veread r

PROT-CMI 3016/2021
04/11/2021 - 08:56
MOC 446/2021

	Page 1